Anexe la SNC
“Prezentarea situadliilor financiare”

'){ . /ft-t/IA&J') 20 JLP Aprobat de Ministerul FinanDelor

u
Data primirii I I

SITUADIILE FINANCIARE

pentru perioada anului 2019

Entitatea SA”Drumuri-Soroca” 05695515
(Denumirea completa) Cod CUIIO
1003607003279
Cod IDNO
Sediul: MD 3005 orasul Soroca 7801
Cod pontai Raionul (municipiul, UTA); Localitatea CodCUATM
strada, nr, bl.
Activitatea principalad constructii de autostrazi.drumuri.aeroDorturi si constructii
destinate sportului 4211
Cod CAEM, rev.2
Forma de proprietate mixta 20
CodCFP
Forma organizatorico-juridica Societate pe actiuni 520
Cod CFOJ
Date de contact: Tel. 023029684 e-mail drumuri soroca@,mail.ru
WEB

al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Numele si coordonatele al contabilului-Def: Dna Psenicinii Liudmila

Tel. 023029684 Digitally signed by Moraru Vitalie
Date: 2020.04.23 15:07:15 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Nota informativa privind veniturile si cheltuielile clasificate dupa natura

. . Cod Perioada de gestiune
Indicatori < .
rd. precedentd curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari 010 139689140 73250523
Alte venituri din activitatea operationala 020 3920
Venituri din alte activitati 030 250
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030) 040 139693310 73250523
Variatia stocurilor 050 (413237) (4121669)
Costul vinzarilor marfurilor vindute 060 1802715 113152
Cheltuieli privind stocurile 070 50468152 36218003
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii 080 17644013 16130524
antribu;ii Qe asigurér? socia}le de st'at ob[igator_ii §[ 090 4602938 3629368
prime de asigurare obligatorie de asistentd medicala
_Chelt_u_ieli cu amortizarea si deprecierea activelor 100 5409493 5396902
imobilizate
Alte cheltuieli 110 59073283 15533893
Cheltuieli din alte activitati 120 2279
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 +
rd.090 + rd. 100 + (rd. 110 + rd. 120) 130 138587357 72902452
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.040 - rd.130) 140 1105953 348071
Cheltuieli privind impozitul pe venit 150 496418 329881
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 -
ro|.150§IO yretelp ’ ( 160 609535 18190



Anexa 1

BILANTUL

la 31 decembrie 2019

Nr. Cod Sold la
Cplt- AC; v rd.  fnceputul perioadei de gestiune  Sfirsitul perioadei de gestiune
3 4 5
1 Active imobilizate

Imobilizari necorporale 010 990 330
Imobilizari corporale Tn curs de execuDie 020 227546 227546
Terenuri 030
Mijloace fixe 040 25090643 20922743
Resurse minerale 050
Active biologice imobilizate 060
InvestiOJii financiare pe termen lung n 070
par Di neafiliate 17250 17250
InvestiOJii financiare pe termen lung in 080
parDi afiliate
InvestidJii imobiliare 090
CreanDe pe termen lung 100
Avansuri acordate pe termen lung 110
Alte active imobilizate 120 912558 818860
Total active imobilizate 130

(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050
+rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 +

rd. 100 + rd. 110 + rd. 120) 26248987 21986729
2 Active circulante

Materiale 140 7579893 7384914

Active biologice circulante 150

Obiecte de micd valoare Di scurtd durata 160 199166 185297

Producia in curs de execuDie Di produse 170 413237 4534906

Marfuri 180

CreanDe comerciale 190 13173589 6942023

CreanDe ale parDilor afiliate 200 350643 350643

Avansuri acordate curente 210 306964 152574

CreanDe ale bugetului 220 12443 247651

CreanDe ale personalului 230 20920

Alte creanDe curente 240 115854 82437

Numerar Tn casierie Di la conturi curente 250 9761479 4679294

Alte elemente de numerar 260

Investi Dii financiare curente Tn par Di 270

neafiliate

Investi Dii financiare curente Tn par Di 280

afiliate

Alte active circulante 290 63944 60518

Total active circulante 300

(rd. 140 + rd.150 + rd. 160 + rd.170 + rd.180

+rd.190 +rd.200 + rd.210 + rd.220 +

rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270

+rd.280 + rd.290) 31998132 24620257

Total active 310
(I‘d.130 + rd.300) 58247119 46606986



Nr.
cpt.

PASIV

Capital propriu

Capital social si suplimentar

Rezerve

Corectii ale rezultatelor anilor precedenti

Profit nerepartizat (pierdere neacoperita)
al anilor precedenti

Profit net (pierdere netd) al perioadei de
gestiune

Profit utilizat al perioadei de gestiune
Alte elemente de capital propriu

Total capital propriu
(rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 +
rd.360 - rd.370 + rd.380)

Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung
Tmprumuturi pe termen lung

Datorii pe termen lung privind leasingul
financiar

Alte datorii pe termen lung

Total datorii pe termen lung
(rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)

Datorii curente

Credite bancare pe termen scurt
Tmprumuturi pe termen scurt
Datorii comerciale

Datorii fata de partile afiliate
Avansuri primite curente

Datorii fata de personal

Datorii privind asigurarile sociale si
medicale

Datorii fata de buget

Venituri anticipate curente

Datorii fata de proprietari

Finantari si incasari cu destinatie speciala
curente

Provizioane curente

Alte datorii curente

Total datorii curente

(rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 +
rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520

+ rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 +
rd.570)

Total pasive
(rd.390 + rd.440 + rd.580)

Cod
rd.

3

320
330
340
350

360

370
380
390

400
410
420

430
440

450
460
470
480
490
500
510

520
530
540
550

560
570
580

590

Sold la

inceputul perioadei de
gestiune
4

33610840
1208431

5785392

40604663

13617095

2026160

428259
1207921

6830

212068
144123

17642456

58247119

Sfirsitul perioadei de
gestiune
5

33610840
1482723
(13000)

5175857

18190

40274610

4129333

1423352

440824
190717

8576

927
138647

6332376

46606986



Anexa 2

SITUATIA DE PROFIT Sl PIERDERE

de la 01 ianuarie pina la 31 decembrie 2019

Perioada de gestiune

Indicatori Cod rd. < <
precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzari 010 139689140 73250523
Costul vinzarilor 020 135277103 69993956
Profit brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 4412037 3256567
Alte venituri din activitatea operaD ionald 040 3920
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 3202730 2878582
Alte cheltuieli din activitatea operaD ionala 070 107524 27635
Rezultatul din activitatea operaD ionald: profit (pier- 080
dere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070) 1105703 350350
Rezultatul din alte activitaDi: profit (pierdere) 090 250 (2279)
Profit (pierdere) pina la impozitare 100
(rd.080 + rd.090) 1105953 348071
Cheltuieli privind impozitul pe venit 110 496418 329881
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 120
(rd.100-rd.110) 609535 18190
Anexa 3

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01 ianuarie pina la 31 decembrie 2019

NI, o Cod Sold laTnceputul o o Sold la sfirsitul
4o Indicatori . perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
1 capital social si suplimentar
Capital social 010 33610840 33610840
Capital suplimentar 020
Capital nevarsat 030 ¢ ) ( ) ( ) ( )
Capital neinregistrat 040
Capital retras 050 ( ) ( ) ( ) ( )
Total capital social si suplimentar 060
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050) 33610840 33610840
2 Rezerve
Capital de rezerva 070
Rezerve statutare 080 154253 30478 184731
Alte rezerve 090 1054178 243814 1297992
Total reserve (rd.070 + rd.080 + rd.090) 100 1208431 274292 1482723
3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperita)
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 110 -13000 -13000
Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd) al 120
anilor precedenti 5785392 609535 5175857
Profit net (pierdere netd) al perioadei de 130
gestiune 18190 18190
Profit utilizat al perioadei de gestiune 140 ( ) ( ) ( ) ( )
Rezultatul din tranzitia la noile reglementari 150
contabile
Total profit nerepartizat (pierdere 160
neacoperita) (rd. 110+ rd. 120 + rd. 130 +
rd.140 + rd.150) 5785392 5190 609535 5181047
4 Alte elemente de capital propriu, din care 170
Diferente din reevaluare 171
Subventii entitatilor cu proprietate publica 172
Total capital propriu (rd.060 + rd.100 + 180

rd.160 + rd.170) 40604663 279482 609535 40274610



SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01 ianuarie pina la 31 decembrie 2019

Indicatori

I
Fluxuri de numerar din activitatea
operationala
fncaséri din vinzari
Plati pentru stocuri si servicii procurate
Plati cdtre angajati si organe de asigurare
sociala si medicala
Dobinzi platite
Plata impozitului pe venit
Alte incasari
Alte plati
Fluxul net de numerar din activitatea

operationala (rd.010 -rd.020 - rd.030 -
rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070 )

Fluxuri de numerar din activitatea de
investitii

Tncasari din vinzarea activelor imobilizate
Plati aferente intrarilor de active imobilizate
Dobinzi Tncasate

Dividende Tncasate

Alte Tncasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea de

investitii (rd.090 - rd.100 + rd.l 10 + rd.120 +

rd.130)

Fluxuri de numerar din activitatea
financiara

incasari sub forma de credite si Tmprumuturi
Plati aferente rambursarii creditelor si
Tmprumuturilor

Dividende platite

incasari din operatiuni de capital

Alte Tncasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea
financiara (rd.150 - rd.160- rd.I70 + rd.I80
+ rd.190)

Fluxul net de numerar total

(x rd.080 = rd.140 + rd.200)

Diferente de curs valutar favorabile
(nefavorabile)

Sold de numerar lainceputul perioadei de
gestiune

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de
gestiune (+ rd.210 + rd.220 + rd.230)

Cod.
rd.

2

010
020
030

040
050
060
070
080

090
100
110
120
130
140

150
160

170

180

190

200

210

220

230

240

Anexa 4

Perioada de gestiune

precedenta
3

153981862
117171905

22224249

997561
43310
6724460

6906997

3225400

(3225400)

1014320

(1014320)

2667277

7094202

9761479

curenta
4

92337244
69124094

20355073

346299
659432
7380144

(4208934)

570242

(570242)

303009

(303009)

(5082185)

9761479

4679294



Anexa 6

Date generale
1. Certificat de inregistrare a entitatii, eliberat de Camera inregistrarii de Stat.
Numar de inregistrare 1003607003279 Data nregistrarii 25.03.98 Seria MD Numar 0025053

2. Capital social Tnregistrat de Camera Tnregistrarii de Stat:

data “25 ” martie . suma 1118600 lei, inclusiv:

1) cota statului 1013105 lei,

2) cota detinatorilor a cel putin 20% 0 lei.

Modificari ulterioare:

a)“ 14 ”iulie 2005. suma 828434 lei, inclusiv cota statului 828434  Iei,
b) 16 ” iulie 2009. suma 691010 lei, inclusiv cota statului 691010 |ei.
c) “ 30 ”iulie 2010. suma .436550 lei, inclusiv cota statului 436550 lei,
d)“ 04 "august 2011. suma 2876206 lei, inclusiv cota statului 2876206 lei
e)“ 01 martie 2012. suma 2916930 lei, inclusiv cota statului 2916930 |ei,
f) “ 22 7 martie 2013. suma 19449950 lei, inclusiv cota statului 19086570 lei
g) “ 20 ” decembrie 2013. suma 3499480 lei, inclusiv cota statului 3499480 lei.
h) “ 11 " iulie 2014. suma 280480 lei, inclusiv cota statului 280480 lei
0" 17 ”iulie 2015. suma 1513200 lei, inclusiv cota statului 1513200 lei.
j) 05 august 2015.suma lei.inclusiv cota statului 252715  lei
total 33610840 lei.inclusiv cota statului 33394680 lei

3. Entitatile, activitatea carora necesita licenta, indica:
Licenta in vigoare:
1) Numar 049431. data eliberarii 08 august 2005
Termen de valabilitate 07 august 2020
Tipul de activitate constructii ingineresti ,,reconstructii
4. Numarul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune 207 persoane, inclusiv pe categorii:
1) personal administrativ 38 persoane,
2) muncitori 169  persoane.
5. Numarul personalului la 31 decembrie 2019 213 persoane.
6. Remunerarea personalului entitdtii Tn perioada de gestiune 16130524 lei.
7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere si supraveghere si alte angajamente aparute
sau asumate Tn legatura cu pensiile membrilor actuali sau ale fostilor membri ai acestor organe, pe categorii

lei.
8. Avansurile si creditele acordate membrilor organelor specificate la pct.7 lei, inclusiv
rambursate lei.
9. Valoarea activelor imobilizate si circulante, inregistrate n calitate de gajl
1) valoarea de gaj lei,
2) valoarea contabild lei.

10. Numdrul actiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune 3361084 unitéati.
11. Profit net (pierdere netd) a perioadei de gestiune pentru o actiune ordinara:

1) profit lei bani,
2) pierdere lei bani.
12.Dividende calculate pentru o actiune ordinara pentru perioada de gestiune:
1) platite lei bani,
2) planificate pentru plata lei bani.

13.Valuta straina disponibild, recalculatd in moneda nationala a Republicii Moldova - total
lei, inclusiv (lei, denumirea si codul valutei):

1)
2)
3)
14.Numerar legat - total lei

1 n rindurile, n care se nscriu sumele de gaj, in toate coloanele prin fractie se reflecta:
a) la numdrator - valoarea de gaj;
b) la numitor - valoarea contabila



Creante, investitii financiare si datorii pe termen lung aferentefondatorilor nerezidenti

Indicatori

1
Creante si investitii financiare pe
termen lung - total
Creante comerciale, inclusivpe tari:

Avansuri acordate, inclusivpe tari:

Tmprumuturi acordate si creante
privind leasingul financiar,
inclusiv pe tari:

Alte creante si investitii financiare,
inclusiv pe tari:

Datorii pe termen lung - total
Datorii comerciale, inclusivpe tari:
Avansuri primite, inclusiv pe tari:

Credite bancare, imprumuturi si datorii
privind leasingul financiar, inclusivpe

tari:
Alte datorii, inclusivpe tari:

Rd.010= rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050
Rd.060=rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100

Col.7 = col.3+col.4-col.5+col.6

Cod
rd./
cod

Oara

2
010
020

030

040

050

060
070

080

090

100

NOTA INFORMATIVA
privind relatiile cu nerezidentii

Sold la

Tnceputul
perioadei de
gestiune

3

Modificari Tn perioada de gestiune

Intrari/ lesiri/
majorari diminudri
4 5 6

Diferente de
curs valutar

Anexa 9

Tabelul 1

Sold la

sfirsitul
perioadei de
gestiune

7



Tabelul 2
Creante, investitii financiare si datorii pe termen lung aferente nerezidentilor, cu exceptiafondatorilor

Cod Sold la Modificari Tn perioada de gestiune Sold la
. . rd./ Tnceputul sfirsitul
Indicatori ari iri i
cod perioadei de InFra['/_ _IE_W'{ . Diferente de perioadei de
Cars gestiune majorari diminudri curs valutar gestiune
| 2 3 4 5 6 7
Creante si investitii financiare pe
010
termen lung - total
Creante comerciale, inclusivpe tari: 020
Avansuri acordate, inclusiv pe tari: 030

Tmprumuturi acordate si creante

privind leasingul financiar, inclusivpe 040
tari:

Depozite, inclusiv pe tari: 050

Alte creante si investitii financiare,

i . 2 060
inclusiv pe tari:

Datorii pe termen lung - total 070
Datorii comerciale, inclusivpe tari: 080
Avansuri primite, inclusivpe tari: 090

Credite bancare, imprumuturi si datorii
privind leasingul financiar, inclusivpe 100
tari:

Alte datorii, inclusiv pe tari: 110

Rd.010=rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.60
Rd.070=rd.080 + rd.090 + rd. 100 + +rd. 110

Col.7 = col.3+col.4-col.5+col.6



Tabelul 5
Investitii financiare Tn strdindtate si partieiparea nerezidentilor in capitalul social
Sold la sfirsitul

. . Cod rd./ Sold la Tnceputul Intrdri/ lesiri/ . X
Indicatori o . . . . A perioadei de
cod Dara perioadei de gestiune majorari diminuari .
gestiune
1 2 3 4 5 6
Investifii ilnanciare 010
Cote de participatie si actiuni de pina la 10% inclusiv, in capitalul social 020
al entitdtilor nerezidente, inclusivpe tari:
Cote de participatie si actiuni de peste 10% n capitalul social al 030
entitdtilor nerezidente, inclusivpe tari:
Capital social 040
Cote de participatie si actiuni de pTna la 10% inclusiv, inclusiv pe tari: 050
Cote de participatie si actiuni de peste 10%, inclusivpe tari: 060
Rd.010=rd.020 + rd.030; Rd.040=rd.050 + rd.060; Col.6 = col.3+col.4-col.5
Tabelul 6
Venituri si cheltuieli aferente tranzactiilor cu nerezidentii
: . Cod rd./ Perioada de gestiune
Indicatori N . .
cod Dara precedentd curenta
1 2 3 4
Venituri - total 010
Venituri aferente bunurilor procurate si vindute peste hotare fard trecerea frontierei de 020
stat a Republicii Moldova, inclusivpe tari:
Venituri din dobinzi aferente activitdtii operationale si altor activitdti, inclusivpe tari: 030
Venituri din dividende si participati! Tn alte entitati, inclusivpe tari: 040
Venituri din decontarea datoriilor cu termenul de prescriptie expirat, inclusivpe tari: 050
Alte venituri, inclusivpe tari: 060
Cheltuieli - total 070
Cheltuieli aferente bunurilor procurate si vindute peste hotare fard trecerea frontierei de 080
stat a Republicii Moldova, inclusivpe tari:
Cheltuieli privind dobfinzile, inclusivpe tari: 090
Cheltuieli si provizioane aferente creantelor comerciale si altor creante compromise, 100
inclusivpe tari:
Alte cheltuieli, inclusivpe tari: 110
Rd.010=rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060; Rd.070=rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.UO
Tabelul 7
di . Cod rd./ Sold la inceputul Intrari/ lesiri/ Sold la sfirsitul
Indicatori cod Dara perioadei de gestiune diminudri micsorari perioadei de gestiune
1 2 3 4 5 6
Bunuri primite n baza contractelor de comision, inclusiv 010
pe tari
Bunuri primite spre prelucrare, inclusiv pe tari 020
Rimnn nhtimitp din materialele prelucrate, inclusivpe tari 030

eft&uijt)« wsponsabile de semnarea rapoartelor financiare ale entitatii* SA”Drumuri-Soroca
*0 Vitalie

Psenicinii Liudmila
contabilitatii
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